
FL. Nº _______

_____________
Visto

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.001/2024 – SRP - CBMPA

O  Comandante-Geral  do  Corpo  de  Bombeiros  Militar  do  Pará  e  Coordenador

Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições legais  ADJUDICA e  HOMOLOGA o

resultado do Pregão Eletrônico nº 90.001/2024 – SRP - CBMPA, cujo objeto é o Registro

de preços para eventual contratação de empresa especializada, para prestar serviço através

de outsourcing para manutenção predial e reformas, no valor global de  R$ 45.367.105,88

(quarenta e  cinco milhões,  trezentos e sessenta e  sete mil,  cento e cinco reais e

oitenta e oito centavos), sendo vencedora a Empresa: 

Empresa: Brasil Predial Soluções e Serviços LTDA, CNPJ 42.078.571/0001-99; Endereço:

Estrada RS 239, nº 9000, Sala 16, Bairro: Quatro Colônias, Município Campo Bom - RS,

CEP: 93.700-000.

– Item 01 (Contratação de empresa especializada, para prestar serviço através de out-

sourcing para manutenção predial e reformas), tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com

taxa de administração de 0,06% (zero vírgula zero seis por cento).

Aplicado ao valor (R$) do lance final no Sistema Compras Governamentais o fator de corre-

lação para Taxa de Administração (%) definido nos itens 8.9.1 a 8.9.5 do edital.

Belém-Pará, 03 de julho de 2024. 

JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM 

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL – CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
Quartel do Comando-Geral – Av. Júlio César, nº 3000, Bairro: marambaia, Belém-Pará, CEP 66.615-055.

Telefone: (91) 98899-6515 e-mail: cplcbmpa@gmail.com 
Página 1 de 1

mailto:cplcbmpa@gmail.com


 

Protocolo de recebimento de matéria
 
Protocolo 1094025
O Imprensa Oficial do Estado do Pará declara que o conteúdo abaixo foi recebido pelo Sistema e-Diário, para
publicação no Diário Oficial na Categoria e Data descritas abaixo, sendo de exclusiva responsabilidade do Usuário
Publicador o conteúdo da matéria e a data de publicação selecionada.

 
Identificação do REMETENTE

 
Identificação da MATÉRIA

Cliente CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARA
Publicador LICITAÇÕES BOMBEIRO
Data de envio da publicação 04/07/2024 09:36:30
Data de publicação no Diário
Oficial

05/07/2024

Protocolo 1094025
Entidade CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
Categoria de publicação Outros Atos Oficiais
Situação Confirmada
Versão 1

Imprensa Oficial do Estado do Pará
CNPJ: 04.835.476/0001-01
Travessa do Chaco nº 2271
Marco,Belém - PA
CEP: 66093-410

Publicações e Assinaturas
(91) 4009-7801

atendimento@ioe.pa.gov.br

04/07/2024, 09:39 Imprensa Oficial - Protocolo

https://ediario.ioepa.com.br/Envio/Sys/Publicacao/Protocolo?ID=1153002 1/2



Matéria
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.001/2024 – SRP - CBMPA

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições legais ADJUDICA e
HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico nº 90.001/2024 – SRP - CBMPA, cujo objeto é o Registro de preços para eventual contratação de
empresa especializada, para prestar serviço através de outsourcing para manutenção predial e reformas, no valor global de R$ 45.367.105,88 (quarenta e
cinco milhões, trezentos e sessenta e sete mil, cento e cinco reais e oitenta e oito centavos), sendo vencedora a Empresa:

Empresa: Brasil Predial Soluções e Serviços LTDA, CNPJ 42.078.571/0001-99; Endereço: Estrada RS 239, nº 9000, Sala 16, Bairro: Quatro Colônias,
Município Campo Bom - RS, CEP: 93.700-000.

– Item 01 (Contratação de empresa especializada, para prestar serviço através de outsourcing para manutenção predial e reformas), tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, com taxa de administração de 0,06% (zero vírgula zero seis por cento).

Aplicado ao valor (R$) do lance final no Sistema Compras Governamentais o fator de correlação para Taxa de Administração (%) definido nos itens 8.9.1 a
8.9.5 do edital.

Belém-Pará, 03 de julho de 2024.

 

JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

04/07/2024, 09:39 Imprensa Oficial - Protocolo

https://ediario.ioepa.com.br/Envio/Sys/Publicacao/Protocolo?ID=1153002 2/2



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.883  79Sexta-feira, 05 DE JULHO DE 2024

..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 009/2024 – GAF/SUP.FUNDO, de 04 de julho de 2024
Nome do Servidor / RG / Cargo do Servidor / MF / CPF
TÉLIO MEIRELES DA ROCHA / RG 24417
SGT PM / MF: 5699061/1 / CPF: 575.264.192-68
Fonte: 01759000050-000000 (Recurso Próprio - Superávit) / Natureza da 
Despesa: 33.90.30
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais)
Prazos: Aplicação: 60 dias / Prestação de Contas: 15 dias
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES – CEL QOPM
 Diretor do FUNSAU

Protocolo: 1094637
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 153/IN/CONTRATO, DE 03 DE JULHO 
DE 2024
Processo n° 2024/819107
Contrato n° 130/2024
Fiscal Titular do Contrato: 3° SGT QBM ALEXANDRE DAS NEVES ANSELMO, 
MF: 57217791/1
Fiscal Suplente do Contrato: 3° SGT QBM MARCELO HENRIQUE LEITE LO-
PES, MF: 57173891/1
Objeto: AQUISIÇÃO DE 09 (nove) KITS EMERGENCIAIS DE AJUDA HUMA-
NITÁRIA (DORMITÓRIO) para ações de resposta em situação
de emergências e/ou calamidades públicas no município de BELÉM (GUA-
JARÁ)
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos
aditivos, quando houver.
Contratada: E C GARCIA DOS SANTOS COMERCIO, SERVICOS E REPRE-
SENTAÇAO EIRELI
CNPJ: 26.370.836/0001-71
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1094395
EXTRATO DA PORTARIA Nº 152/IN/CONTRATO, DE 03 DE JULHO 
DE 2024
Processo n° 2024/819107
Contrato n° 131/2024
Fiscal Titular do Contrato: 3° SGT QBM ALEXANDRE DAS NEVES ANSELMO, 
MF: 57217791/1
Fiscal Suplente do Contrato: 3° SGT QBM MARCELO HENRIQUE LEITE LO-
PES, MF: 57173891/1
Objeto: Aquisição de cesta de alimentos montadas e embaladas, voltada 
a assistência humanitária em resposta a desastres e resposta em situação 
de emergência e/ou estado de calamidade pública decretadas no município 
de Belém (Guajará)
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos
aditivos, quando houver.
Contratada: COMERCIAL LQ SALDANHA LTDA
CNPJ: 24.049.957/0001-90
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1094405
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 131/2024
Processo N° 2024/819107
Origem: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2024 PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 90.001/2024 – SRP – CEDEC/CBMPA
Objeto: Aquisição de cesta de alimentos montadas e embaladas, voltada 
a assistência humanitária em resposta a desastres e resposta em situação 
de emergência e/ou estado de calamidade pública decretadas no município 
de Belém (Guajará)
Unidade Gestora: 310102 – Encargos sob Supervisão do Corpo de Bombeiros

Unidade Orçamentária: 31102 – CEDEC
Fonte do Recurso: 01500000001 tesouro
Funcional Programática: 06.182.1510.8828 – PREVENÇÃO E RESPOSTA A 
SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA
Plano Interno: PEA4108828C
Natureza de Despesa: 339030
Valor Global: R$ 2.201,85 (dois mil, duzentos e um reais, oitenta e cinco 
centavos)
Data da assinatura: 03/07/2024
Vigência: 03/07/2024 até 03/07/2025
Contratada: COMERCIAL LQ SALDANHA LTDA
CNPJ: 24.049.957/0001-90
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1094403
EXTRATO DO CONTRATO Nº 130/2024
Processo N° 2024/819107
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2023 SRP – CBMPA / ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇO Nº 005/2023 – B
Objeto: AQUISIÇÃO DE 09 (nove) KITS EMERGENCIAIS DE AJUDA HUMA-
NITÁRIA (DORMITÓRIO) para ações de resposta em situação de emergên-
cias e/ou calamidades públicas no município de BELÉM (GUAJARÁ)
Unidade Gestora: 310102 – Encargos sob Supervisão do Corpo de Bom-
beiros
Unidade Orçamentária: 31102 – CEDEC
Fonte do Recurso: 01500000001 tesouro
Funcional Programática: 06.182.1510.8828 – PREVENÇÃO E RESPOSTA A 
SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA
Plano Interno: PEA4108828C
Natureza de Despesa: 339030
Valor Global: R$ 2.106,00 (dois mil e cento e seis reais)
Data da assinatura: 03/07/2024
Vigência: 03/07/2024 até 03/07/2025
Contratada: E C GARCIA DOS SANTOS COMERCIO, SERVICOS E REPRE-
SENTAÇAO EIRELI
CNPJ: 26.370.836/0001-71
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1094389

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.001/2024 – SRP - CBMPA
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições legais ADJUDICA e HO-
MOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico nº 90.001/2024 – SRP - CBMPA, 
cujo objeto é o Registro de preços para eventual contratação de empresa 
especializada, para prestar serviço através de outsourcing para manuten-
ção predial e reformas, no valor global de R$ 45.367.105,88 (quarenta e 
cinco milhões, trezentos e sessenta e sete mil, cento e cinco reais e oitenta 
e oito centavos), sendo vencedora a Empresa:
Empresa: Brasil Predial Soluções e Serviços LTDA, CNPJ 42.078.571/0001-
99; Endereço: Estrada RS 239, nº 9000, Sala 16, Bairro: Quatro Colônias, 
Município Campo Bom - RS, CEP: 93.700-000.
– Item 01 (Contratação de empresa especializada, para prestar serviço 
através de outsourcing para manutenção predial e reformas), tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, com taxa de administração de 0,06% (zero vírgula zero 
seis por cento).
Aplicado ao valor (R$) do lance final no Sistema Compras Governamentais 
o fator de correlação para Taxa de Administração (%) definido nos itens 
8.9.1 a 8.9.5 do edital.
Belém-Pará, 03 de julho de 2024.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1094025
.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 415/DIÁRIA/DF DE 03 DE JULHO DE 
2024
Conceder aos militares relacionados em planilha anexa, diárias de 
alimentação e diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$R$ 1.706.687,15 (UM MILHÃO E SETECENTOS E SEIS MIL E SEISCENTOS 
E OITENTA E SETE REAIS E QUINZE CENTAVOS), para seguirem viagem 
para os respectivos municípios e localidades, no período de 04 a 20 de 
Julho de 2024, a serviço do Comando Operacional do CBMPA na Operação 
Verão 2024/ 1ª Quinzena. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

7965055
Realce


		2024-07-03T16:01:51-0300
	JAYME DE AVIZ BENJO:41157362249




